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Abstract
This thesis researches the history of user interfaces in Microsoſt Windows operating systems and
describes the historical circumstances that led Microsoſt to introduce a multi-modal user interface
in Windows 8. Since Windows 8 received criticism from both professional reviewers and all
categories of users in terms of usability and user experience, a major part of the thesis analyzes and
lists usability drawbacks of Windows 8’s interface. Next, these listed drawbacks were used as
assumptions and task list base for a qualitative soſtware usability test with users. Verified
assumptions were later used to compile a list of design principles for a prototype of a consistent
multi-modal user interface for possible future versions of Microsoſt Windows.

A low-fidelity and a medium-fidelity prototype were constructed based on these principles and
tested with users again to bring final recommendations for possible implementation in an actual
operating system.

Keywords: usability, user interfaces, user experience, Windows 8, UI design, UI prototyping

Abstrakt
Tato práce se zabývá historií uživatelských rozhraních v operačních systémech Microsoſt Windows
a popisuje historické souvislosti, které vedly Microsoſt k uvedení multimodálního uživatelského
rozhraní ve verzi Windows 8. Jelikož byl systém často kritizován z hlediska použitelnosti
uživatelského rozhraní jak profesionálními recenzenty, tak samotnými uživateli různých kategorií,
jedna z hlavních částí práce zkoumá a popisuje nedostatky tohoto rozhraní. V další části byl tento
seznam nedostatků použit jako předpoklady a předloha k seznamu úkolů v rámci kvalitativního
testu použitelnosti soſtwaru s uživateli. Ověřené nedostatky byly dále použity k vytvoření seznamu
zásad návrhu prototypu konzistentního multimodálního uživatelského rozhraní pro možné příští
verze systému Microsoſt Windows.

Rovněž byly s použitím těchto zásad vytvořeny low-fidelity a medium-fidelity prototypy rozhraní
a následně otestovány v dalším testu použitelnosti s uživateli. Výsledky tohoto testu posloužily jako
doporučení pro možnou implementaci do skutečného operačního systému.

Klíčová slova: použitelnost, uživatelská rozhraní, Windows 8, návrh uživatelského rozhraní,
prototypy uživatelského rozhraní
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Chapter 1

1 Introduction
Context and terminology note: All Windows 8 testing and prototype designing was done in
February and March 2014. The term “Windows 8” used throughout the thesis refers to both
Windows 8 (including the Pro edition) and 8.1 (excluding Update 1, which was officially released
aſter the testing). Whenever the term “Windows 8.1” is used, it refers only to Windows 8.1 –
excluding the previous Windows 8 RTM release.

This thesis covers the design and implementation process of a multi-modal user interface prototype
for Microsoſt Windows operating system. The prototype’s multimodality means a combination of
several user input methods:

• the traditional method of a mouse or a trackpad and a physical keyboard,

• the capacitive touchscreen method,

• the capacitive touchscreen method combined with a physical keyboard,

• a combination of all above.

Initial part of this process includes an analysis of the most notable usability drawbacks in Microsoſt
Windows 8’s current multi-modal user interface. Results of the analysis were verified by a series of
qualitative usability tests with actual users. These test results served as a base for an early low-
fidelity prototype of a new user interface avoiding the verified drawbacks.

As a part of the design process another usability test followed – users performed tasks interacting
with these low-fidelity paper prototypes in order to identify potential other usability quirks.

Next, the paper low-fidelity prototype was adjusted in accordance with the second test results and
converted into a medium-fidelity one running as a standalone Windows application. A similar
qualitative test with users followed to bring conclusions and allow for comparison of the current
Windows 8 multi-modal interface with the prototype.

A part of the thesis analyzes the circumstances that led Microsoſt to release an operating system
containing a multi-modal interface that received generally mixed to negative reviews from critics
[1] and cold reception from consumer market users. [2]
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1 . 1 M O T I VA T I O N

Some of the major selling points of desktop Windows have always been the following:

• Backwards compatibility: The Windows team has been putting enormous effort into
making sure that backwards compatibility for as many applications as possible is kept.
Microsoſt engineers even directly cooperate with third party Windows soſtware vendors to
ensure that their popular soſtware from the past relying on undocumented features runs in
new releases of Windows. [3]

• Large application catalog: This selling point is a by-product of the above. Thanks to the
well-maintained backwards compatibility some very specific applications are available for
this platform. [4]

These two selling points were a particularly important aspect in the process of choosing an
operating system in the past. Lately, however, due to the success of multi-platform applications,
platform independent development frameworks, cloud technologies and virtualization, it matters
increasingly less which operating system to choose. [5] This trend is mostly observed in the
consumer segment; businesses, though, are starting to follow.

As a long-time power user of Windows as well as a technology enthusiast, for almost 15 years I have
been providing technical support to dozens of my friends and acquaintances, oſten involving the use
of desktop Windows. Throughout these years I was able to see what the major issues of consumer
segment Windows users are. Many of these issues were usability-related and could have been
avoided if Microsoſt had implemented what Aero Taskforce [33] (or Windows 7 Taskforce)
community members had suggested or designed. Also, some of these usability quirks turned out to
be a deal breaker for certain consumers when choosing an operating system for their new computer
[6].

At the same time, throughout the years I saw many areas where the concept of desktop Windows
excels – which made me think of publishing a thesis on ways desktop Windows should change to
stay relevant in the consumer market where the two named Windows selling points are becoming
increasingly less significant and competition among operating systems is stiffer than ever (Chrome
OS, Mac OS X) [7].

My original thesis idea (figure 1.1) was to examine the entire user interface of Windows 7, find the
most notable quirks or elements that do not comply with the official UI guidelines (figure 1.2), and
– unlike Windows 7 Taskforce – design high-fidelity prototypes of suggested replacements of the
parts of the user interface affected.
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Figure 1.1: Presentation of the original thesis idea

Figure 1.2: Desktop Windows UI elements not complying with the official guidelines – four different Wizard styles (with
only the rightmost one being guidelines-compliant)

With the introduction of Windows 8 in 2012, however, Microsoſt started using a new multi-modal
user interface (for tablets, desktop, and laptop computers) which turned out to be a much more
confusing aspect of user interface to consumers. Aſter facing a lot of criticism from the media, with
each subsequent update to the OS Microsoſt turned away from the initial idea of a multi-modal
interface and started fragmenting it again, breaking the original UI philosophy [8].

As I – along with several respected technology journalists – believe that the multi-modal interface
could become one of the new selling points of Windows [9] in the consumer market, the
possibilities of improvement of this multi-modal user interface rather than turning away from it
served as the core topic of my thesis instead [10].

1 . 2 H I S T O R I C A L C I R C U M S T A N C E S O F T H E I N T R O D U C T I O N O F

W I N D O W S 8
As mentioned in the “Motivation” section, the key selling points of Microsoſt Windows have been
becoming increasingly less important, particularly in the consumer segment. Plus, the sales of
traditional personal computers have been decreasing for years now in favor of mobile devices with
simplified operating systems. Traditionally, Microsoſt’s two core products for the consumer market
have been Xbox and desktop Windows with the latter being negatively affected by the personal
computer sale decreases [11].
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Until 2007, Microsoſt had been the leader in mobile operating systems for touchscreen devices. [12]
With the introduction of the iPhone, though, the way people interact with touchscreen-enabled
mobile devices changed dramatically: user interfaces evolved from being designed for use with
styluses to being designed for being controlled with bare fingers. Microsoſt was able to adapt to this
change relatively quickly on pocket mobile devices with the release of a brand new operating system
with a UI designed from the scratch – “metro” on Windows Phone. On larger touchscreen devices –
tablets – however, Microsoſt tried gaining an advantage over its competitors by modifying an
existing operating system – desktop Windows – for use with both touchscreen devices and
traditional mouse/trackpad + keyboard devices, making full-featured computing possible on
capacitive screen tablets. While the original intentions behind this step were certainly positive, the
actual implementation by Microsoſt caused a lot of confusion among users when the final product –
Windows 8 – was released.

1 . 3 T H E E V O L U T I O N O F W I N D O W S U S E R I N T E R F A C E S

In order to understand the philosophy and Microsoſt’s decisions behind Windows 8 user interface,
the history of two separate UI philosophies in Microsoſt products is important since the current
philosophy is a blend of these.

1.3.1 Traditional desktop Windows UI
Note: Only desktop (non-server) versions of Windows are taken into account for this section.

The most fundamental principles of the traditional desktop Windows UI have not changed since the
very first release of the OS – Windows 1.0 in 1985. As the name of the OS implies – a core element
of the UI philosophy are windows. The UI hierarchy, however, has undergone mostly minor changes
throughout the releases.

Windows 3.x and Windows NT 3.x releases featured two basic UI hierarchy layers (figure 1.3). The
bottom level layer was represented by a desktop tied to a physical screen [13]. The desktop did not
have any interactive elements such as icons for launching applications or menus besides the list of

[…]

computer-based medium-fidelity prototype, which, using more usability tests with users, both
proved the design from chapter 4 to be usable and fixing usability drawbacks from the current
Windows 8.

6 . 1 I D E A S F O R F U T U R E T H E S I S E X P A N S I O N

Since the thesis includes findings and ideas that be found interesting by the general user base of
Microsoſt Windows, presenting the thesis results on a dedicated interactive website is
recommended.

Creating a sample new guideline document for possible third party soſtware developers is also
recommended.
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Appendix A

A Abbreviations listing
API Application programming interface
CD Compact disc
Ctrl The Control key
Del The Delete key
HTML Hypertext Markup Language
HTTP Hypertext Transfer Protocol
HTTPS Secure Hypertext Transfer Protocol
Inc. Incorporated
IP Internet Protocol
OS Operating system
PDF Portable Document Format
RTM Release to manufacturing
SDK Soſtware development kit
USB Universal Serial Bus
UI User interface
UX User experience
WP Windows Phone
XP Experience
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Appendix B

B Testing log sample
Tests in the chapters 3 and 5 were logged in the following format. This excerpt is from the testing
with participant #1 in chapter 3.

00:03 Participant unlocks the tablet and is presented the metro‐style start screen.

00:13 Participant taps the Internet Explorer tile.

00:21 Participant taps the URL text field and virtual keyboard is displayed.

ffi00:22 Participant types in the URL. Since he only sees the '.cz' su x on the keyboard,

he types '.com' manually.

00:53 The web page starts loading.

01:05 Participant taps the 'Options' icon.

01:10 Participant taps the 'Pin' icon which is still inactive.

01:16 Participant taps the 'Pin' icon.

01:20 Participant complains about not getting any feedback whether the website was

bookmarked.

01:41 Participant taps the URL bar to type in the next URL.

01:51 The other website is loaded.

01:57 Participant taps the 'Back' button.

02:00 Participant tries many different gestures.

02:06 Participant opens the metro‐style start screen.

02:22 Participant taps the Internet Explorer tile.

02:31 Participant taps the 'Options' icon.

02:40 Participant tries out different gestures again.

02:58 Participant uses the 'back' gesture.

03:10 Participant taps the 'Options' icon.

03:15 Participant tries out different gestures yet again.

03:34 Participant swipes screen from the bottom.

03:40 Participant closes the newly opened menu and does the 'back' gesture.

03:58 Participant taps the 'Pin' icon.

04:03 Participant swipes screen from the bottom.
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04:13 Participant taps the 'plus' icon.

04:18 Participant tries to scroll right in the 'Favorites' area with no luck.

04:22 Now he tries scrolling again and is lucky this time.

04:26 Participant taps the bookmarked page's tile.

04:40 Participant swipes screen from the right and opens the start screen.

04:57 Participant taps the Internet Explorer tile again.

05:03 Participant taps the 'Pin' icon.

05:10 Participant tries out various different gestures.

05:16 Participant is instructed that the option is only available in the desktop

version of Internet Explorer. Tries to switch to the desktop version.

05:30 Participant swipes screen from the bottom.

05:35 Participant taps the three dots icon.

00:15 Participant swipes sceen from the top.

00:30 Participant taps the 'plus' button.

00:35 Participants scrolls the 'pinned and bookmarked pages' tile row to the right.

00:46 Participant reloads the bookmarked page.

00:51 Participant opens the start screen.

00:54 Participant taps the Internet Explorer tile.

01:00 Participant taps the URL text field.

01:20 Participant taps the 'Options' icon.

01:23 Participant taps the 'Show on desktop' option.

01:35 Participant tries to tap the 'Options' icon several times.

01:43 Participant taps the 'Options' icon.

02:07 Participant taps the 'Favorites' icon.

02:16 Participant switches tab in the favorites pane.

02:20 Participant taps 'Favorites options'.

02:38 Participant pins the favorites pane to the left part of the browser window.

02:47 Participant taps the 'Home' icon and nothing happens.

02:55 Participant closes the pinned favorites pane.

02:57 Participant taps the 'Home' icon and home page is loaded.

03:05 Participant taps the back button.

03:28 Participant tries to tap the 'Options' icon.

03:30 Participant taps the 'Options' icon.

03:43 Participant taps the 'Options' icon.
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04:16 Participant taps 'Internet Options'.

04:23 Participant taps 'Use current'.

04:29 Participant taps 'Apply' and 'OK'.

04:50 Participant closes Internet Explorer.
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Appendix C

C CD-ROM contents
 misc (miscellaneous content)
 original_thesis_idea (the original thesis idea presentation from 2013)
 overview.pdf (an overview of the idea)
 slideshow.pdf (a slideshow presenting the idea)
 prototypes (user interface prototypes)
 text (text of this diploma thesis)
 images (source image renders used in the thesis)
 text.odt (source of the thesis in OpenDocument format)
 text.pdf (this thesis in PDF format)
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Appendix D

D Context notes
As mentioned in (1), the testing and prototype design was performed in February and Mach 2014.
Since the, Microsoft announced a new version of Windows – Windows 10 – whose purpose is to
remove major usability drawbacks of Windows 8 and make the system more usable and
understandable when controlled with a mouse/trackpad and a physical keyboard.

Microsoft promised to preview the system’s aspects of user interface multimodality in late January
2015 – it will be interesting to see how similar or different Microsoft’s solutions will be compared to
this thesis.

Also, one interesting study on Windows 8 interface gained a lot of attention on technology-related
websites lately – “Fixing Windows 8” by Canadian UX designer Jay Machalani [32]. While his work
focused on the easiness of implementation – calling the prototype “Windows 8.2” – unlike the
prototype from this thesis, which modifies some of the fundamental system core aspects, the
designer identified very similar user interface drawbacks and some of his solution approaches are
similar to this thesis.

Both of these facts can serve as another verification of what test results in this thesis have shown –
and emphasize the seriousness of Windows 8’s usability issues.
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