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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo na základě testů s uživateli identifikovat, kde jsou operační systémy Windows 8 a Windows 8.1
uživatelsky nepřívětivé pro dotyková i nedotyková zařízení. Dále měly být navrhnuty změny v uživatelském rozhraní, které
uživatelskou přívětivost zlepší a to jak pro dotyková tak nedotyková zařízení, vytvořeny prototypy uživatelského rozhraní a
otestovány s uživateli. Zadání považuji za náročnější, jelikož vyžaduje mnoho testů s uživateli a jejich vyhodnocení.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor práce sice identifikoval pomocí testu s uživateli, kde jsou operační systémy Windows 8 a 8.1 uživatelsky nepřívětivé,
ale test provedl pouze s třemi uživateli. Autor popisuje výsledky testu, na kterých zakládá další rozhodnutí na počtu
uživatelů, kteří měli při plnění úkolů testu problémy s uživatelským rozhraním. Jelikož autor chápe test jako kvalitativní,
pak nelze popisovat výsledky na základě počtů uživatelů. Navíc i pro kvalitativní test jsou tři uživatelé velmi málo,
doporučuje se 6 až 10 uživatelů. Autor práce na základě testu navrhl dva prototypy (low fidelity a medium fidelity). První
prototyp však otestoval opět pouze se třemi uživateli. Druhý prototyp pak dokonce pouze se dvěma uživateli. Počet
uživatelů je opět příliš nízký a autor opět popisuje výsledky na základě počtu uživatelů, kteří neměli při plnění úkolů
problém. Autor tedy zadání splnil, v tom smyslu, že identifikovat kde jsou operační systémy Windows 8 a Windows 8.1
uživatelsky nepřívětivé a navrhl prototypy, které se snaží identifikované nedostatky odstranit, ale k ověření správnosti (jak
identifikovaných nedostatků, tak nových návrhů) použil příliš malý počet testovaných osob a chybně popisuje výsledky
testů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce k ověření správnosti (jak identifikovaných nedostatků, tak nových návrhů) použil příliš malý počet testovaných
osob a chybně popisuje výsledky testů. Z hlediska testování použitelnosti tedy postup autora není příliš vhodný.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce nejprve popisuje vývoj uživatelského rozhraní operačního systému Windows, a to od verze 3.0. Dle mého
názoru je většina tohoto popisu v práci zbytečně, protože nemá žádnou souvislost s řešenou problematikou. Vztah
k řešené problematice má až popis Windows 8. Pokud chtěl autor práce naznačit, že ve Windows existuje několik
podporovaných API pro tvorbu uživatelských rozhraní, měl je tedy popsat přímo i s jejich vlastnostmi. Navíc nesouhlasím
s tím, že Windows 7 lze provozovat jen na jednom fyzickém monitoru, jak naznačuje obrázek 1.6. Dále autor popisuje
nedostatky uživatelského rozhraní Windows 8 a 8.1, s popsanými nedostatky lze souhlasit, ale jejich ověření uživatelskými
testy je nedostatečné (viz Splnění zadání). Následně autor navrhuje papírový prototyp nového uživatelského rozhraní a
provede na něm uživatelské testy. Tyto testy jsou opět nedostatečné (malý počet uživatelů). Navíc v uživatelských testech
jsou použity jiné úkoly než v testech ověřující identifikované nedostatky a není jasné proč. Dále autor práce vytvořil na

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

základě papírového prototypu a výsledků jeho testů velmi jednoduchý interaktivní prototyp a opět na něm provedl
uživatelské testy (opět s příliš malým počtem uživatelů). Není mi jasné, proč autor práce vytvářel nepříliš zdařilé rozhraní
pro emailovou aplikaci a nezkopíroval uživatelské rozhraní emailové aplikace dostupné ve Windows 8 a 8.1. Je zarážející,
že uživatelé neměli při plnění úkolů testu s uživatelským rozhraním aplikace žádný problém, protože já jsem jich měl
několik.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je přehledný a dobře strukturovaný. Oceňuji, že autor práce napsal text práce v anglickém jazyce. Naopak mám
výtky k již zmíněnému popisu vývoje rozhraní operačního systému Windows, který podle mého nemá s řešenou
problematikou příliš společného, ke způsobu popisu výsledků uživatelských testů (viz Splnění zadání) a malému rozsahu
práce (45 stran).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce cituje jak publikace procházející recenzním řízením tak publikace recenzním řízením neprocházející (převážně
elektronické). Reference jsou citovány správně, jen místy chybí u tištěných zdrojů čísla stran.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Žádné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení práce ovlivnila zejména odborná úroveň práce a s ní související splnění zadání práce. Ověření
dosažených výsledků je nedostatečné a nejedná se tedy o kvalitní inženýrskou práci. K práci mám několik dotazů:

Proč byly uživatelské testy prováděny jen s třemi (resp. dvěma) účastníky?

Jak se mají popisovat výsledky kvalitativních uživatelských testů?

Proč byly změněny úlohy testů pro prototypy oproti testu identifikujícímu nedostatky operačních systémů
Windows 8 a Windows 8.1?

Opravdu neměli uživatelé problémy s dotykovou verzí Vámi navrženého rozhraní emailového klienta?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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